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Anotace

Diplomová práce Slovní hodnocení z matematiky v 1. a 2. ročníku 1. stupně základní školy

se zabývá způsoby hodnocení práce v matematice na 1. stupni ZŠ. Posuzuje školního

hodnocení. Zmiňuje kladné a záporné aspekty slovního hodnocení. V práci navrhuji slovníček

pojmů, který je využitelný ve slovním hodnocení z matematiky. Na základě pozorování žáků

vytvářím slovní hodnocení z matematiky za dané pololetí. Výstupní slovní hodnocení bylo

podkladem k dotazníkovému výstupu. Smyslem dotazníků je zhodnotit slovní hodnocení

z pohledu rodičů, učitelů a žáků.

Annotation

The diploma thesis Verbal ranking of mathematics in grade one and two, at primary

school (first grade of elemantary schools) deals with evaluation of work and its methods

in 1st grade mathematics in elementary school. It assess on school evaluation. The thesis

mentions positive and negative aspects of verbal evaluation. In my thesis I suggest the word

list of concepts which can be used for evaluation. Based on my research in elementary school

I’m creating a verbal evaluation in mathematics in a present midterm. Output of the verbal

evaluation was the base for the questionnaire output. The purpose of the questionnaire is

to evaluate verbal score from the parents, teachers and students point of view.
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ÚVOD

Slovní hodnocení je velmi diskutované téma poslední doby, nejen v kruhu učitelů

a pedagogů, ale i široké veřejnosti. Na toto téma je napsáno mnoho knih a publikací. Přesto

se ale v praxi nesetkáte s tolika lidmi, kteří se v této problematice plně orientují. Mne osobně

toto téma velmi zajímá a snažím se o něm stále více informovat. Proto mě zadání „Slovní

hodnocení z matematiky v 1. a 2. ročníku 1. stupně ZŠ“ zaujalo natolik, že jsem se rozhodla

mu věnovat mou diplomovou práci.

Cílem této práce je teoreticky i prakticky postihnout slovní hodnocení z matematiky

v prvním a druhém ročníku prvního stupně základní školy. V teoretické části se práce

zaměřuje na definování hodnocení, školního hodnocení a slovního hodnocení. Hlavním

úkolem praktické části je přinést slovníček pojmů, jež je vhodné používat při slovním

hodnocení v matematice v prvních dvou ročnících povinné školní docházky. Nejde zde

o tvorbu šablony, pouze o ukázku správné praxe. Slovní hodnocení musí být pro každého

žáka jiné, protože každý žák je jiný. Aby slovní hodnocení bylo kvalitní, nesmí spadnout

do stereotypního vyplňování podle šablon. Dalším cílem práce je pozorovat žáky ve výuce

matematiky a následně jim vypracovat závěrečné slovní hodnocení. V závěru diplomové

práce je pak pomocí dotazníkového šetření shrnut pohled učitelů, rodičů a žáků na slovní

hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ

1. 1 Pojem „hodnocení“

Hodnocení je důležitou součástí lidského života. Ať chceme či ne, setkáváme se s ním

dennodenně. A to jak z pozice hodnotícího, tak z pozice hodnoceného. Vše, co člověk dělá,

vede k nějakému cíli. Po dosažení cíle, či jeho části vždy dochází k zhodnocení činnosti,

operace či aktivity. Hodnocení je tedy součástí každé lidské činnosti.

Hodnocení má různé podoby, ale většinou má formu slovní, například „Hm, dobrý“;

„To se Ti povedlo“; „Váš výkon dnes byl velmi přesvědčující, myslíme si, že na další

spolupráci s Vámi nebudeme dlouho čekat“. Hodnocení, ale nemusí mít vždy jen pozitivní

náboj, například „Dnes Ti to nějak nejde“; „Ne“ apod.

Co to ale vlastně hodnocení je? Jak jej definovat?

„Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku

na základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých

a mezi důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, souvisí

s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, pozorováním nebo zpochybňováním

a kritizováním.“ (J. Slavík, 1999, str. 9) [7]

1. 2 Pojem „školní hodnocení“

Školní hodnocení je pojmenováno podle toho, kde se odehrává. Má trochu jiné zákonitosti

než hodnocení mimo školu. Je to způsobeno určitými vlastnostmi, které školní hodnocení

musí a zároveň které nesmí mít.

V odborné pedagogické literatuře najdeme mnoho vysvětlení pojmu školní hodnocení.

Podle J. Slavíka (1999, s. 23-24)[7] jsou školním hodnocením „všechny hodnotící procesy

a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ A. Tuček

(1966, str. 5)[8] vymezuje školní hodnocení jako „každé a veškeré projevené mínění učitele a

školy o vlastnostech a činnostech žáka.“ J. Velikanič (1973, s. 156-157)[9] chápe hodnocení

jako „proces stálého poznávání a posuzování žáka, jeho vědomostní úrovně, pracovní a

učební činnosti, jeho výsledků.“ Jak z uvedených definic vyplývá, hodnotíme vše a stále.
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 Musíme si uvědomit, že hodnocení má opravdu velkou sílu. Hodnocení nás může

motivovat, ale zároveň demotivovat. Této síly si učitel musí být plně vědom, aby věděl jak

správně hodnotit. Ve školním hodnocení si dáváme především za cíl hodnotit žáky tak,

abychom je motivovali k dalšímu rozvoji osobnosti a k dalšímu získávání zkušeností

a dovedností. Musíme si uvědomit, že v rukou učitele spočívá rozvoj jiné osoby. Pro žáky je

důležité, aby věděli, že jdou správným směrem. A pokud tomu tak není, je třeba je usměrnit

přiměřenou kritikou a doporučením, jak se správným směrem vydat. Proto je velmi důležité

hodnocení zpětnovazebné. Každý člověk má totiž potřebu být úspěšný a my musíme vědět,

jak mu žákům pocit úspěchu dát.

V hodnocení se nesmí jednat o hodnocení kvality osoby – jsi šikovný / jsi nešikovný

či srovnávání s jinými – jsi lepší než / jsi horší než. Musíme si jako učitelé uvědomit,

že nehodnotíme žáka, ale jeho činnost. V žádném případě nesmíme používat známky

na usměrnění chování žáka (k tomu slouží kázeňská opatření). „Efektivní učitelé nevyužívají

hodnocení jen pro získání známek, ale slouží jim i pro zjištění pokroku, jehož se žákům daří

při učení dosahovat, a také pro plánování úprav a zdokonalení kurikula.“ (D. Dvořák, 2005,

str. 32)[10]. Hodnocení vám ukáže, jak žáci látku zvládají. Podle toho si můžete upravit

rozvržení témat, úloh a úkolů pro další rok.

V následující části práce se zaměřím na základní a dle mého názoru nejdůležitější pojmy

ve vztahu ke školnímu hodnocení. Což je právní vymezení hodnocení v České republice,

funkce, cíle, formy, typy a funkce školního hodnocení. Všechny tyto body jsou důležité

pro pochopení školního hodnocení a pro správné pochopení slovního hodnocení.
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2 ŠKOLNÍ HODNOCENÍ

2. 1 Právní vymezení školního hodnocení

Tento bod je velmi důležitý pro tvorbu slovního hodnocení. A to, že nám určuje

jak hodnocení má vypadat, dává nám určité mantinely. I když po přečtení této podkapitoly

zjistíme, že mantinely jsou poměrně dosti benevolentní. A co se týče slovního hodnocení,

nejsou takřka nijak specificky určena.

Právní vymezení hodnocení vychází z následujících zákonů a vyhlášek:

2. 1. 1 Zákon 561/2004 Sb. [4]

§ 30 pravidla hodnocení

(2) Školní řád také obsahuje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.

Ve školním řádě si každá škola přesně stanoví, jaké hodnocení se na škole používá.

Jaká jsou přesná pravidla pro jednotlivá hodnocení. Nejen hodnocení znalostí a dovedností,

ale i chování. Díky tomu, že si školní řád tvoří sama škola, má škola možnost určit si zda

bude hodnotit jen známkou či nikoli. Jde tedy o rozhodnutí školy a jednotlivých učitelů.

§ 16 hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

(6) Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání,


[…]


svůj život. Že jestli chtějí děti v životě něco dokázat, musí se dobře učit, aby se naučily

základy pro život mimo školu. Toto rodiče vnímají jako velkou motivaci dětí k učení. Jak

bylo možné dočíst se ve volném prostoru pro názory v dotazníku.
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ZÁVĚR

Při své pozorovací práci jsem dospěla ke zjištění, že na děti velmi pozitivně působí

přítomnost dalšího učitele ve třídě. Toto zjištění bylo pro mne velkým ponaučením. Proto

jsem se snažila i ve své výuce na druhém stupni o častější hospitace, které byly více

pravidelné a děti měly větší motivaci pro svou práci. To se celkově projevilo velmi pozitivně,

i co se docházky do školy týče. Určitá pravidelnost návštěv mi zaručovala i zkvalitnění mé

výuky, jelikož mi na hodiny chodily mé kolegyně, které vyučují stejné předměty jako já.

Dostalo se mi tak zpětné vazby, která byla daleko rozsáhlejší než v dřívější době, a to hlavně

díky četnosti návštěv. Návštěvy měly ještě jednu specifikou vlastnost, a to, že jsem z nich

neměla strach, protože nesloužily jako kontrola ze strany vedení, ale kontrola z mé vlastní

vůle. Proto mohu začínajícím učitelům opravdu vřele doporučit, pokud si najdete partnera či

partnerku z řad starších učitelů, který Vám bude docházet na hodiny, a radit Vám, bude to pro

Vás přínosné.

Z dotazníků jasně plyne, že by rodiče měli být více informováni o možnostech hodnocení. O

výhodách a nevýhodách jednotlivých způsobů hodnocení, aby si sami mohli jasně říci, které

hodnocení je pro ně a jejich děti nejvíce vyhovující. Dalším velmi důležitým poznatkem

plynoucím z dotazníkového šetření je, že by se se slovním hodnocením měli seznámit

mnohem více i učitelé a měli se s ním naučit zacházet. Pro začátek alespoň v ústní formě.

Myslím, že každý druh hodnocení má své výhody a nevýhody a záleží na nás, učitelích,

abychom si z každého vzali přesně to, co potřebujeme. Co ale především potřebují děti, pro

lepší motivaci, pro větší chuť chodit do školy, pro jejich lepší rozvoj.
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RESUME
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PŘÍLOHY

Úvodní dopis rodičům

Formulář – vysvědčení
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Vážení rodiče,

chtěla bych Vás tímto požádat o spolupráci na mé diplomové práci. Svou

závěrečnou práci jsem se rozhodla věnovat tématu „Slovní hodnocení

v matematice v první a druhé třídě na základní škole“. Vzhledem k tématu, je

potřeba navštěvovat třídy a pozorovat děti. Pozorování je potřebné z toho

důvodu, abych mohla na jeho základě následně na konci školního roku vytvořit

slovní hodnocení z daného předmětu, abych měla potřebná data, co vše žák

zvládá a co mu dělá problémy. Žádám Vás tímto o souhlas s pozorováním právě

Vašeho dítěte. V případě zájmu Vám mnou vyhotovené slovní hodnocení

předám také.

S pozdravem a přáním pěkného dne Iva Kyselová

SOUHLASÍM S POZOROVÁNÍM – NESOUHLASÍM S POZOROVÁNÍM

MÁM ZÁJEM O SLOVNÍ HODNOCENÍ – NEMÁM ZÁJEM O SLOVNÍ HODNOCENÍ

Žák:

Podpis rodičů:
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Dotazník

Tento dotazník slouží k diplomové práci „Slovní hodnocení v matematice v první a druhé
třídě na základní škole“ Ivy Kyselové.

1) Jakým hodnocením jste byli hodnoceni Vy ve škole?

• klasické hodnocení známkou
• hodnocení slovní
• hodnocení kombinované – pomocí známky se slovním komentářem

2) Co se Vám na tomto hodnocení líbilo a co naopak ne?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3) Jakým hodnocením byste chtěli, aby bylo hodnoceno Vaše dítě?

• klasické hodnocení známkou
• hodnocení slovní
• hodnocení kombinované – pomocí známky se slovním komentářem
• způsob hodnocení není důležitý

4) Co si myslíte, že je pro hodnocení žáka důležité?

• vztah učitele k žákovi
• vývoj znalostí a dovedností žáka
• momentální výkon žáka při hodnocené aktivitě

5) Jaká kritéria hodnocení si myslíte, že by měli učitelé užívat?

• kritéria stanovená pouze učitelem
• kritéria stanovená učitelem ve spolupráci s žáky
• kritéria vytvořená samotnými žáky

6) Myslíte si, že může být hodnocení spravedlivé?

• ano, může
• ano, ale pouze někdy
• ne, nikdy nemůže být plně spravedlivé ke všem
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7) K čemu má podle Vás hodnocení sloužit?

• k motivaci dítěte učit se
• jako zpětná vazba pro dítě, co mu jde a co ne
• k dosažení nejlepších známek na vysvědčení

8) Dovedete si představit školu bez známek?

• rozhodně ano
• spíše ano
• nevím
• spíše ne
• rozhodně ne

9) Jakou formu hodnocení byste si dovedli představit místo známek?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10) Odměňujete Vaše dítě nějakým způsobem za dobrou známku ve škole?

• ano, penězi
• ano, dárky
• ano, pochvalou
• ne

Prostor pro komentáře případně dotazy k dotazníku:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Děkuji za Váš čas strávený na tomto dotazníku. Iva Kyselová