## Oponentský posudek diplomové práce

Název: **Slovní hodnocení z matematiky v 1. a 2. ročníku 1. stupně ZŠ**

Autorka: **Iva Kyselová**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Katedra: **KMT FPE ZČU**

Vedoucí práce: **PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.**

Rok odevzdání: **2014**

Oponentka: **Mgr. Miroslava Brožová**

Téma diplomové práce odráží stále značně diskutovanou otázku o výhodách, respektive nevýhodách slovního hodnocení na prvním stupni základních škol. Klasické hodnocení formou známek je často upřednostňováno učiteli i rodiči. Obhajoba i následná realizace alternativní možnosti školního hodnocení je mnohdy značně zvažována. Učitelé si nejsou jisti účelem, formulacemi ani tím, jak by mělo být hodnocení podrobné, ani pro koho by mělo být určeno – žákům, rodičům či prarodičům? Z výše uvedených důvodů považuji práci za aktuální a přínosnou.

Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá obecně pojmy hodnocení a školního hodnocení. I. Kyselová zde vymezuje několik definic těchto pojmů od různých autorů. Na str. 11 je uvedeno: „Každý člověk má totiž potřebu být úspěšný a my musíme vědět, jak žákům pocit úspěchu dát.“ Tuto větu můžeme považovat při hodnocení žáků za jednu z klíčových.

Ve druhé kapitole diplomantka zařadila právní vymezení hodnocení, formy, typy a funkce školního hodnocení. Nebyli opomenuti ani žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci, kteří nejsou státními občany ČR.

Třetí kapitola je věnována slovnímu hodnocení. Autorka práce se zde zamýšlí nad přínosy a riziky slovního hodnocení pro žáky, učitele, rodiče i pro samotný vzdělávací proces. V této části by mohla být uvedena ještě další rizika jako je například nepochopení žáka některým formulacím, nepochopení rodičů, pozitivní charakter hodnocení a následný problém s převodem na horší známku, možná neprokazatelnost některých subjektivních názorů a podobně. Čtenáře této kapitoly jistě zaujmou i zásady slovního hodnocení a podkapitola Pracovní kroky při vypracování slovního hodnocení.

Ve čtvrté kapitole je popsána charakteristika vyučovacího předmětu Matematika a její aplikace podle RVP a další důležité podrobnosti o tom, co by slovní hodnocení mělo obsahovat i co by obsahovat nemělo.

V této fázi studentka potvrdila svou schopnost orientovat se v doporučené odborné literatuře, hledat souvislosti a systematicky vypracovat teoretickou část své diplomové práce. Tuto část práce považuji za velmi zdařilou.

Cílem praktické části práce bylo navrhnout slovníček pojmů využitelných při vypracování slovního hodnocení z matematiky. Na základě pozorování žáků vypracovat slovní hodnocení a analyzovat reakci všech zúčastněných – žáků, učitelů a rodičů.

Iva Kyselová na začátku této kapitoly uvádí postup své práce. V této části text zcela neodpovídá požadavkům na odborný styl práce. Kapitola obsahuje i sumář povah dětí, dva záznamy z pozorování v hodinách matematiky a významný je zejména slovníček pojmů využitelný v praxi učitelů. Z přiloženého hodnocení žáků je patrná

pečlivost a autorčin zájem o kvalitně odvedenou práci. Při psaní slovního hodnocení zpravidla nepoužíváme výrazy dobře (např. na str. 59) a velmi dobře (např. na str. 61), dobrá (např. orientace na str. 64) pro jejich význam ve slovním označení stupně hodnocení formou známek. Dále bychom mohli uvážit i psaní slovního hodnocení v minulém čase, což by umožnilo lépe popisovat to, co učitel viděl a pozoroval a mohlo by vést k zamyšlení nad tím, jak by žák mohl už nyní pokračovat. V neposlední řadě je důležité, aby adresát rozuměl užitým termínům. (Zvažme např. na str. 69 – „Početní operace Ti ale problém nečiní...“ nebo str. 75 – „...pochopil problematiku rovnic.“)

V poslední kapitole je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 100 respondentů. Záměrem zde bylo ukázat celkový pohled na hodnocení současných učitelů i rodičů. V závěru bylo konstatováno, že by rodiče měli být více informováni o možnostech hodnocení a učitelé by se měli zdokonalovat v dovednosti slovní hodnocení psát.

Předností práce je grafická pečlivost jejího zpracování. V práci se ale vyskytuje větší množství nepřesností a pravopisných chyb zřejmě z důvodu nepozornosti. U obhajoby by diplomantka mohla doplnit některé své další komentáře dle následujících námětů k diskusi.

Náměty k diskusi:

Str. 15: „Srovnatelnost je velmi důležitá nejen u klasického hodnocení, ale především u hodnocení slovního.“ Autorka upřesní, jak je tato věta myšlena. Jak a co srovnáváme u slovního hodnocení?

Str. 16: „Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a označení dalšího rozvoje žáka.“ Diplomantka navrhne, jak rodičům doložíme píli a žákův přístup ke vzdělávání i v souvislostech. Je to vůbec možné? Žák může mít značné znalosti, ale jeho píle a přístup mohou být zcela nevyhovující. Při převodu na známku může nastat problém.

Str. 26: „Rodiče tak vědí, na co přesně se zaměřit.“ Jak často je reálně možné provádět či psát slovní hodnocení, aby byli rodiče dost informováni? Navrhněte způsob komunikace.

Str. 37: „Nemělo by obsahovat: Výčet výčitek týkající se žákova chování.“ Jak bychom nevhodné chování tedy měli popsat? Uveďte příklady. Mělo by i toto být součástí slovního hodnocení?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni 9. 5. 2014

.....
Mgr. Miroslava Brožová